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Mötəbər tarixi həqiqətlər məbədi
(əvvəli ötən saylarımızda)

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Ka-
binetinin 24 avqust 2022-ci il tarixli 544s 
nömrəli sərəncamından irəli gələn tapşırıqlara 
uyğun olaraq Milli Arxiv İdarəsinin Kollegi-
yasının qərarları ilə təsdiq edilmiş “Hüquqi 
şəxsin, xarici hüquqi şəxsin nümayəndəlik 
və filialının və onun ləğvi ilə bağlı yaradıl-
mış ləğvetmə komissiyasının fəaliyyəti nə-
ticəsində yaranmış arxiv sənədlərinin dövlət 
arxiv xidməti təşkilatlarına təhvil verilməsinə 
dair Arayışın Formasi” və “gdənişli arxiv 
xidmətləri göstərilməsinə dair Müqavilə”si 
Hüquqi Aktların Dövlət Reyestrinə daxil edil-
mişdir. 

Milli arxiv fonduna məxsus elektron 
sənədlərin dövlət mühafizəsinə qəbulu, on-
ların istifadəsi və arxiv fondu sənədlərinin 
rəqəmsallaşdırılması sahəsindəki fəaliyyətin 
tənzimlənməsi məqsədilə aidiyyəti dövlət qu-
rumları ilə razılaşdırılaraq hazırlanmış layihə 
Azərbaycan Respublikasının Nazrlər Kabi-
netinin 2024-cü il 9 fevral tarixli 80 nömrəli 
qərarı ilə təsdiq edilmişdir.

“Milli arxiv fonduna məxsus elektron 
sənədlərin daimi dövlət mühafizəsinə qəbu-
lu, mühafizəsi, istifadəsi və arxiv sənədləri-
nin rəqəmsallaşdırılması Qaydaları”ı dövlət 
mühafizəsində olan arxiv fondu sənədlərinin 
rəqəmsallaşdırılması, İKT tətbiq etməklə 
arxiv işinin modernləşdirilməsi, arxiv məlu-
matlarının axtarışı və istifadəsinin səmərəlili-
yinin artırılması, əlçatanlığın təmin edilməsi 
məqsədilə Elektron arxiv informasiya siste-
minin formalaşdırılması sahəsindəki fəaliy-
yətin tənzimlənməsində xüsusi əhəmiyyəti ilə 
seçilən hüquqi aktdır. 

Son illərdə dövlət arxivlərinin yeni tex-
noloji nailiyyətlər əsasında infrastrukturunun 
yenilənməsi, optik avadanlıqların, proqram 
təminatlarının alınması, optik rabitə kanal-
ları, müşahidə kameraları ilə təchizatı, isti-
fadədə olan informasiya sistemlərinin kiber 
müdaxilələrdən qorunması üçün təhlükəsizlik 
mexanizmlərinin qurulması təmin edilmişdir.

Arxiv fondu sənədlərinin etibarlı müha-
fizəsi və səməri istifadəsinin təmin edilməsi 
məqsədilə dövlət mühafizəsində olan elmi-ta-
rixi baxımdan əhmiyyətli və daha intensiv is-
tifadə edilən arxiv fondu sənədlərinin tədricən 
planlı şəkildə rəqəmsal nüsxələrinin yaradıl-
masına, onların müvafiq informasiya siste-

mində qeydiyyatının aparılmasına başlanılıb. 
Dövlət mühafizəsində olan on mindən 

artıq arxiv fondu haqqında ilkin axtarış mə-
lumatlarının, o cümlədən dövlət arxivlərinin 
elmi məlumat vasitələri olan arxiv siyahıları, 
audiovizual və çap materiallarının kataloq 
vərəqləri üzrə soraq-axtarış məlumatların 
elektron bazası yaradılması təmin edilib. Mil-
li Arxiv İdarəsi və dövlət arxiv xidməti təşki-
latlarının xarici ölkələrin arxiv təşkilatları ilə 
eləcə də sahə üzrə ixtisaslaşmış beynəlxalq 
təşkilatlarla əməkdaşlıq əlaqələri genişlənib. 

Milli Arxiv İdarəsi ilə ayrı-ayrı ölkələrin 
arxiv təşkilatları arasında əməkdaşlığa dair 
sazişlər imzalanıb. Hazırda xarici ölkələrin 
arxivlərində saxlanılan Azərbaycanla bağlı 
sənədlər aşkar edilərək siyahıları hazırlanır, 
bir sıra ölkələrin (Türkiyə, Rusiya, Qazaxıs-
tan) arxivlərində saxlanılan ölkəmizlə bağlı 
sənədlərin elektron surətləri gətirilərək aidiy-
yəti dövlət arxivlərində qeydiyyata alınması 
təmin edilmişdir. 

Dövlət arxiv xidməti təşkilatlarının mad-
di-texniki təchizatının yaxşılaşdırılması, 
isitmə-soyutma və havalandırma sistemləri-
nin əsaslı şəkildə yenidən qurulması, Dövlət 
Arxivinin Şirvan, Şəmkir, Quba, Şamaxı fi-
liallarında əsaslı təmir işləri həyata keçiril-
mişdir. Dövlət Arxivinin Mərkəzi Laborato-
riyasının istehsalat və əmək şəraitinin daha 
da yaxşılaşdırılması, Sumqayıt filialı üçün 

yeni uyğun bina təmin edilməsi işləri həya-
ta keçirilir. Yerli icra hakimiyyəti orqanları 
ilə birlikdə aparılan işlər nəticəsində bir sıra 
rayon dövlət arxivlərinin (Xaçmaz, Balakən, 
Zaqatala, İsmayıllı, Cəlilabad, Qusar, Şabran, 
Samux, Kürdəmir, Xocalı, Xızı və s.) daha 
uyğun binalara köçürülməsi ya onlara əlavə 
otaqların verilməsi təmin olunmuşdur. 

Hazırda Dövlət arxiv xidməti sisteminə 
Milli Arxiv İdarəsi və tabeliyində 6 dövlət 
arxivi, Dövlət Arxivinin 15 filialı, 50 rayon 
(şəhər) dövlət arxivi, Naxçıvan MR Dövlət 
Arxiv İdarəsi və onun tabeliyindəki dövlət 
arxivləri daxildir. Respublikamızın dövlət 
arxivlərində 300 illik tarixi dövrü əhatə edən 
15 mindən artıq arxiv fondu, 3 milyondan ar-
tıq kağız əsaslı saxlama vahidi, 450 mindən 
çox kino-foto-fono sənəd, 42583 çap məhsulu 
(kitab, jurnal, qəzet) mühafizə olunur. Dövlət 
arxivlərinin qarşısında duran vəzifələrin məz-
munu zamanla dəyişir, onun elmi və ictimai 
əhəmiyyəti artır. 

Dövlət arxivləri artıq milli-mənəvi dəyər-
lərin qorunmasına, ictimai fikrin, milli şüu-
run, vətəndaş cəmiyyətinin formalaşmasına, 
mədəniyyətin tərəqqisinə, hüquqi dövlət 
quruculuğuna böyük töhfələr verən sosial 
institutlara, peşəkar kadrların işlədiyi elmi-tə-
dqiqat müəssisələrinə çevrilır. Dövlət arxivlə-
ri elmi-tədqiqat xarakterli materiallar hazırla-
yır, arxiv sənədlərindən elmin, mədəniyyətin, 

iqtisadiyyatın müxtəlif sahələrinin inkişafında 
geniş istifadə edilir. Arxivlər vətəndaşların 
sosial hüquqlarının müdafiəsini təmin edir, 
idarəetmədə zəruri qərarların qəbul üçün 
retrospektiv məlumatları dövlət orqanlarına 
təqdim edir, cəmiyyətin sənədlər əsasında 
maarifləndirilməsi ilə bağlı mədəni tədbirlər 
həyata keçirir, insanların keçmişlə bağlı bi-
liklərinin əldə edilməsinə xidmət göstərir, ha-
belə dövlətin rəsmi sənədlərinin mühafizəsini 
təmin etməklə zəngin informasiya resurslarını 
formalaşdırır. 

Milli arxiv fondu xalqımızın maddi və 
mənəvi həyatını əks etdirən, tarixi, elmi, iq-
tisadi, siyasi, sosial və mədəni dəyəri olan, 
Azərbaycan xalqının mədəni irsinin ayrılmaz 
hissəsi hesab edilən sənədlərin məcmusu 
olaraq hər gün yeni sənədlərlə zənginləşir. 
Azərbaycan Respublikasının konstitusiya 
quruluşunun dəyişməsi, iqtisadi islahatlarla 
bağlı müəssisələrin mülkiyyət formalarının 
dəyişməsi, yenilərin yaranması, bir qisminin 
ləğv olunması Milli arxiv fonduna daxil olan 
sənədlərin kəmiyyət baxımdan həcminin art-
masına səbəb olduğu kimi, həm də onun məz-
mun etibarilə keyfiyyətini artırmışdır.

Hazırda dövlət arxivlərimizdə mühafizə 
olunan Milli arxiv fondu sənədlərinin struk-
turunda idarəçilik sənədlərinin həcmi ümumi 
sənədlərin, təxminən, 75 faizini təşkil edir 
(digər 25 faizi isə elmi-texniki, şəxsi mənşə-
li, kino, foto və fono sənədlərdir). İdarəetmə 
prosesində yaranan sənədlərin tarixi-ictimai 
əhəmiyyəti həm də onların sosial həyatdakı 
fakt və hadisələri tam və dolğun əks etdirməsi 
ilə ölçülür. 

Cəmiyyətin inkişaf dinamikasının kon-
sentrasiya olunmuş şəkildə idarəçilik sənəd-
lərində əks olunması nəzərə alınaraq, bu növ 
sənədlərin daimi dövlət mühafizəsinə qəbulu-
na xüsusi diqqət verilir. İdarəcilik sənədləri-
nin tərkibinə cəmiyyətin inkişafına yönələn, 
bu inkişafa nail olunmasını təmin edən, əldə 
olunmuş nailiyyətlərin uçotunu aparan, yeni 
vəzifələri müəyyənləşdirən, iqtisadi, siyasi, 
hüquqi, mədəni münasibətlər sistemini for-
malaşdıran sənədlər kompleksi daxil edilir. 

Dövlət arxivlərində vətən tarixinin ilkin 
mənbələr əsasında öyrənilməsində müstəsna 
əhəmiyyət kəsb edən minlərlə fond və yüz 
minlərlə sənəd saxlanılır. Onlara xanlıqlar 
dövründə verilmiş fərmanlar, XIX əsrin əv-
vəllərində Rusiya imperiyasının yerli dövlət 
idarələrində yaranan Azərbaycanın siyasi, iq-

tisadi, mədəni, həyatından bəhs edən sənədlər, 
tarixi “Kürəkçay”, “Gülüstan”, “Türkmən-
çay” müqavilələrinin nüsxələri, təhsil, səhiy-
yə sahələrində aparılan işlər, neft sənayesi, 
şəhərsalma, faydalı qazıntı məhsullarının kəş-
fi, milli zəmində baş vermiş münaqişələr, 
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti Hökuməti-
nin, parlamentin, ayrı-ayrı nazirliklərin fəa-
liyyətinə dair qiymətli sənədlər, deportasiya, 
soyqırım, tarixləri ilə bağlı komissiyaların 
sənədləri, Azərbaycanda sovet quruculuğu, 
kollektivləşdirmə, mədəni inqilab, sənayenin, 
kənd təsərrüfatının inkişafı, elm, təhsil, sə-
hiyyə sahələrindəki tərəqqi, ümummilli lider 
Heydər Əliyevin və Prezident İlham Əliyevin 
müxtəlif dövlət tədbirlərində, sənaye, sosial 
və hərbi obyektlərin açılışı mərasimlərində, 
xarici ölkələrə səfərlərində, müxtəlif dövlət-
lərin rəhbərləri, diplomatik korpusların nü-
mayəndələri ilə görüşlərində və digər tədbir-
lərdə lentə alınmış kino-foto-fono sənədlər, o 
cümlədən görkəmli dövlət, elm, mədəniyyət, 
incəsənət xadimlərinin yüzlərlə şəxsi fondları 
daxildir. 

Arxivlərdə uzun illər məxfi qriflə saxlanı-
lan və istifadəyə qapalı olan sənədlərin üzə-
rindən müstəqillik illərində məxfilik qrifinin 
götürülməsi tədqiqatçı-alimlərimizin arxiv 
sənədlərindən istifadəyə marağını daha da 
artırmış və arxiv sənədləri əsasında aparılan 
elmi-tədqiqatların həcmi əhəmiyyətli dərəcə-
də çoxalmışdır. Dövlət arxivləri, elm adamları 
tərəfindən xalqımızın keçmişi ilə bağlı tarixi 
sənədlərindən, arxiv materiallardan istifadə 
etməklə elmi dövriyyəyə yüzlərlə yeni sənəd 
gətirilmişdir. 

Dövlət arxivləri hər il on minlərlə Azər-
baycan və xarici ölkə vətəndaşlarından daxil 
olan sosial-hüquq xarakterli sorğuları icra 
etməklə onların qanuni hüquq və maraqları-
nın təmin olunmasında iştirak edir, əhalinin 
keçmişlə bağlı informasiyaya olan tələbatını 
ödəyirlər. Dövlət arxivləri və arxivçilər tarixi 
həqiqətləri təhrif edən, millətçilik ideyaları 
yaymaqla özlərinə saxta tarix yaradanların 
qarşısına tutarlı faktlar, sübutlar qoymaqla bu 
müqəddəs işdə öz məsuliyyətlərini aydın başa 
düşür və Vətən tarixinin keşiyində şərəflə du-
rurlar.
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Türkmən bəyliklərini X,,, əsrin 
ortalarında monqolların yayılması ilə 
əlaqədar Asiyanın içərilərindən Ana-
doluya köç edən oğuz boyları yarat-
mışdılar. 2nların dövlət quruluşu da 
başlanğıcda əşirət (tayfa və qəbilə) təş-
kilatından ibarət idi. 

Türkmənlər ucsuz-bucaqsız bozqırlarda 
köçəri ömür sürmüş babalarından miras aldıq-
ları təsisatları yeni yurdlarında da (oturaqlaş-
dıqdan sonra belə�) yaşadırdılar. Obalar bəy-
liklərin hakimiyyət nümayəndələrindən daha 
çox boy bəylərinin hökmünə baş əyir, əşirət 
rəislərinin dediyi ilə oturub-dururdu. Əşirətlər 
bir-birinə qan qohumluğu ilə bağlanan müxtə-
lif ailə, nəsil və tirələrin birləşməsindən əmələ 
gəlir, bu kiçik vahidlərin hər birinin başçısı 
“bəy” adlanırdı. Anadolu bəyliklərinin başın-
da isə “ulu(q) bəy” dururdu. 

Göytürklərdən etibarən türk əsilzadələ-
ri arasında “bəy” ünvanı həmişə işlənmişdi 
(Qaraxanilərdə “Bəybörü”, “Bəybars” və s.). 
Türkmən bəylikləri də, adından göründü-
yü kimi, bəy əsaslı dövlətlər olub, bir və ya 
bir neçə bəyin iyerarxiya nərdivanı şəklində 
fəaliyyət göstərir, ailə, nəsil, elat bəylərinin 
qarşılıqlı münasibətləri şaqulu bağlılıqla şərt-
lənirdi.

“Tarix boyunca köçəri həyat və quruluş 
tərzi olan əşirət və qəbilələrin klassik döv-
lətlərə alternativ (antiteza) təşkil etməsinə”, 
“köçəriliyin dövlətin təbiətinə zidd olmasına” 
(Yəhya Başkan), habelə Anadolu bəylikləri-
nin özlərini Səlcuqilərin (Qərbi və Mərkəzi 
Anadoluda) və Hülakuların (Şərqi Anadolu-
da) hüquqi-siyasi varisləri saymasına bax-
mayaraq, türkmənlərin köçəri ənənələrini 
yüzillər boyunca qoruyub saxlaması onların 
xarakterik milli-etnik xüsusiyyəti kimi qiy-
mətləndirilə bilər. 

Hətta Qərb müəlliflərindən Con Vuds 
Ağqoyunluların köçəri həyat tərzini bir prin-
sip səviyyəsinə gətirərək, məxsusi “köçərilik 
ideologiyası” yaratdıqlarını qeyd edir. Onun 
fikrincə, bu ideologiya oğuz törəsi, türklük və 
sərbəstlik (müstəqillik) mənası daşımışdır ki, 
bu da türkmənlərin qədim dünyagörüşündən 
irəli gəlirdi. Təsadüfi deyil ki, Qara Yülük 
Osman öz “gyüdnamə”sində Ağqoyunluların 
gücünün əsasını köçəriliyə bağlılıqda görmüş, 
oturaq həyatın türklüyə və azadlığa (müstəqil-
liyə, özgürlüyə) zərər verəcəyini vurğulamış-
dır. Bu fikir heç də yeni deyildi.

İbrahim Qəfəsoğlunun qeyd etdiyi kimi, 
Göytürklər dövründə köçəri həyat tərzindən 
üz çevirmənin, şəhərlərə qapanmanın türk-
lərə xeyir gətirməyəcəyini Bilgə Tonyukuk da 
söyləmişdi. Qara Yülük Osman konfederasi-
yada nizamın qorunub saxlanılması üçün onlu 
sistemin ən optimal quruluş olduğunu da bil-
dirirdi. Bu da türklərin ordu-millət xarakterin-
dən doğan bir sistem idi və təkcə hərbi deyil, 
eyni zamanda sosial-siyasi önəm daşıyırdı. 

Məlumdur ki, Ağqoyunlu eli (boyları) 
onlu sistemə əsasən, onbaşıya, yüzbaşıya, 
minbaşıya, onminbaşıya (tümənbaşı) bağlı 
vahidlər kimi təşkilatlanmışdı. Elxanilərin 
süqutundan sonra Anadolu, Azərbaycan, Su-
riya, İraq ərazilərində heç bir dövlətə bağlan-
maq istəməyən türkmən əşirətləri az deyildi. 
Onlar bəyliklərə biət etmir, azad və sərbəst 

yaşayır, həyat və düşüncə tərzlərini qoruyur-
dular. 

Yeddicildlik “Azərbaycan tarixi”ndə qeyd 
olunduğu kimi, XIV əsrin sonlarına doğru 
Azərbaycanın bir çox ərazilərində köçəri tay-
faların nüfuzu artmış və siyasi dominantlıq 
onların əlinə keçmişdi. Əlbəttə ki, bəylər bu 
əşirətləri öz tərəflərinə çəkmək istəyir, onlarla 
əməkdaşlığa çalışır, bəzən ittifaqa girir, güc-
lərinə güc qatırdılar. Köçəri türkmənlər həm 
döyüşdə, həm də heyvandarlıq və toxuculuq-
da məharətli idilər. 

Seyfəddin Ərşahin Ağqoyunlu Qara Yü-
lük Osmanın türkmən (köçəri) prinsiplərinə 
dəyər verməsini, haqlı olaraq, onun müstəqil 
türkmən əşirətlərini öz konfederasiyasına cəlb 
etmək üçün göstərdiyi səylərlə əlaqələndirir. 
Bu fikri Qərbdə, Şərqdə yaranmasından asılı 
olmayaraq bütün Anadolu bəylikləri üçün sə-
ciyyəvi saymaq mümkündür. Onların hamısı 
azad əşirətləri özlərinə bağlamaqdan ötrü 
köçərilik prinsiplərinə anlayış göstərır, törə 
ilə hesablaşır, köçərilərin maddi və mənəvi 
ehtiyaclarını təmin etməyə çalışır, onlara im-
tiyazlar verir və əlbəttə ki, onların təbəəçiliyi-
ni qazanmaq uğrunda bir-birləri ilə mübarizə 
aparırdılar.

Bəyin gücü ona biət edən əşirətlərin sayı 
və sambalı ilə ölçülürdü. Əmir Teymura və 
onun varislərinə qarşı qeyri-bərabər müba-
rizədə Qaraqoyunlu bəylərinin (Qara Yusif, 
Qara İskəndər) siyasi və hərbi üstünlüyünün 
ana qaynağı onların türkmən əşirətlərini va-
hid mərkəzdə birləşdirmələri və idarə etmələ-
ri olmuşdu. Amma onu da yaddan çıxarmaq 
olmaz ki, tayfa maraqlarının konfederasiya 
(dövlət) mənafelərinin fövqünə yüksəldilməsi 
ulu bəyləri əşirət rəislərindən asılı vəziyyətə 
salır, daxili münaqişələri körükləyir və gözlə-
nilməz problemlərə səbəb olurdu. 

Orta əsr tarixçisi Firidun bəyin “Mün-
şəat”ında “əcəm şahı” adlandırdığı 8zun 
Həsənin ölümündən sonra onun min bir əziy-
yətlə yaratdığı qüdrətli Ağqoyunlu imperiyası 
məhz daxili çəkişmələr nəticəsində uzunmüd-
dətli tənəzzül mərhələsinə qədəm qoymuşdu. 
Təbriz taxtının sahibləri müxtəlif əmirlərin 
istəyi ilə əlcək kimi dəyişdirilmişdi. Həmzə 
bəyin ölməsi ilə Ağqoyunlu tayfaları parçala-
nıb iki yerə bölünmüş, bir hissəsi onun qar-
daşı Şeyx Həsəni, qalanları isə qardaşı oğlu 
Cahangir Mirzəni dəstəkləmişdir. 

Şeyx Həsən başda olmaqla tərəfdarları 
1450-ci ildə Qaraqoyunlularla savaşda düş-
mən tərəfinə keçmişdilər. 90-cı illərdə isə Sul-
tan Baysunqura asi çıxan qacar, mosullu və 
pornək tayfaları birləşərək Əlincə qalasında 
həbsdə olan Rüstəm bəyi azad edib, hakimiy-
yətə gətirmişdilər. Sultan Rüstəm bu tayfala-
rın nüfuzlu əmirlərinə vəzifələr və soyurqal-
lar paylamış, onların etimadını doğrultmağa 
çalışmışdı. Amma tayfalar çox idi, maraqlar 
toqquşurdu və hamının rəğbətini qazanmaq 
mümkün deyildi.

Bəyliklər arasında bitib tükənmək bil-
məyən çəkişmə və toqquşmaların əsas səbəbi, 
qeyd etdiyimiz kimi, köçəri əşirətləri bir-biri-
nin “əlindən alıb” öz gücünə tabe etmək idi. 
Müharibələrdən sonra qalib tərəf “nəvaziş-
namə” adlanan xüsusi məktublar göndərmək-
lə məğlub tərəfin məşhur əmirlərini (tayfa və 
qoşun başçılarını) “yanlarına çağırır”, özlə-
rinə qoşulmağa dəvət edirdilər (əşirət və tay-

faların bir bəylikdən digərinə keçməsi mütləq 
şəkildə könüllülük əsasında baş verə bilərdi). 

Həsən bəy Rumlu 8zun Həsənin Cahan-
şah üzərində qələbəsindən sonra Qaraqoyunlu 
əmirlərini öz tərəfinə cəlb etmək məqsədilə 
onların yanına elçilər göndərdiyini yazır. Belə 
hallarda tayfaların əsasən (arada qan düşmən-
çiliyi olmayanda) qalib tərəfin səfinə qoşuldu-
ğu bəllidir. Lakin dəvətin rədd edildiyi hallar 
da az baş vermirdi. Misal üçün, Baharlu əmir-
lərinin 8zun Həsənin hakimiyyətini qəbul et-
məyib, teymurilərin himayəsinə sığındıqlarını 
tarixdən bilirik.

Köçərilik ideologiyasının populyarlığı-
nı şərtləndirən başqa bir amil də onun türk-
mənlər üçün doğmalığıdır. Anadolu bəylikləri 
(hətta sonradan klassik dövlət tipinə üstünlük 
vermiş və köçəri ideologiyasından imtina 
edərək möhtəşəm bir imperiyaya çevrilmiş 
Osmanlı bəyliyi belə�) bir və ya bir neçə əşirə-
tin əsasında meydana gəlmiş tayfa dövlətləri 
kimi yaranmışdı. 

Osmanlı cəmiyyətində köçəri əşirətlər ye-
rinə yetirdikləri ictimai-iqtisadi funksiyaları 

ilə toplumun həyat damarlarından biri olmuş-
dur (Əli Sinan Bilgili). Qayı boyuna mənsub 
olan Osman bəy Anadolunun qərbində ucbə-
yi (ərəb qaynaqlarına görə, “sahibül-ucat”) 
mövqeyinə yüksəlmiş, ətrafına türkmən mən-
şəli müxtəlif boy bəylərini toplayaraq onları 
fütuhat uğrunda siyasi cəhətdən təşkilatlan-
dırmışdı. Bu baxımdan Osmanlı bəyliyini 
Hunlar, Göytürklər, Səlcuqilər kimi dövlətlər-
lə oxşar (və bəzən eyni) özəlliklər birləşdirir. 

Əşirət dövlətinin quruluş dizaynı məfkurə 
(Osmanlı nümunəsində qəza), boy bə bəy ün-
sürlərinin vəhdətinə əsaslanır. Boyla bəyin 
hüquq birliyi eyniləşmə səviyyəsində gözlə-
nilir, özünəməxsus bir ictimai sistem doğurur 
və praktik fəaliyyətlər məhz bu simbioz çər-
çivəsində həyata keçirilir. Bəy özünü boyun-
dan, boy isə bəyindən ayrı təsəvvür etmir, bəy 
boyunun maraqlarını qoruyur, mənafelərini 
güdür, boy da bəyinin əmrlərinə qeyd-şərtsiz 
əməl edir. 

Eyni prinsip tayfa birləşmələri tipində ya-
ranmış Qaraqoyunlu və Ağqoyunlu dövlətləri 
üçün də keçərlidir. Bir neçə əşirətin daha çox 

qohumluq-qonşuluq əsaslı könüllü konfede-
rasiyası şəklində ərsəyə gələn bu dövlətlərdə 
bəy-boy birliyi özünü daxili rəqabət şəraitin-
də təzahür etdirir. Qədimdən mövcud olmuş, 
Əmir Teymur zamanında Orta Asiya və İranın 
türk etnik-coğrafi arealında daha da oturuş-
muş bu strukturda (İ.Ortaylı) hər bir boyun 
ictimai-siyasi çəkisi onun konfederativ dövlət 
üçün hərbi, sosial və iqtisadi əhəmiyyət dərə-
cəsi ilə şərtlənir. Bu məqam ən parlaq ifadəsi-
ni qədim “orun” prinsipində tapır.

Haqqında Ağqoyunlu Qara Yülük Osma-
nın “gyüdnamə”sində də danışılan “orun” 
ənənəsi siyasi toplantılarda (toy və ya şölən-
lərdə) bəyə ayrılan yer və mövqe ilə bağlıdır. 
“Orun” prinsipinin prototipi bizə “Kitabi-Də-
də Qorqud”dan tanışdır (“oğlu olanı ağ ota-
ğa, qızı olanı qızılı otağa”...). Daha sonralar 
“orun”, bəylik və ya konfederasiya ordusunda 
hansı boyun hansı cinahda vuruşmasından 
tutmuş məclislərdə bəylərin “səs hüququna” 
qədər geniş bir diapozonda gözlənilir.

(ardı var)
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Türkmən bəyliklərində  
törə və ənənələr

Milli kimlik qaynaqlarımızın dərindən araşdırılması 
və xalqımıza, eləcə də dünya ictimaiyyətinə çatdırılması 
zərirəti X,,, əsrin ortalarında monqolların yayılması ilə 
əlaqədar Asiyanın içərilərindən Anadoluya köç edən oğuz 
boylarının yaratdıqları Türkmən bəyliklərinin tarixinin, 
törə və ənənələrinin də öyrənilməsini aktuallaşdırıb.

Müdrik söhbətləri, dəmir məntiqi, hətta incə zarafat-
ları və oturuşu-duruşu ilə də bizləri daimədəbiyyatımı-

zın, mədəniyyətimizin dərin qatlarına nüfuz etməyə, ta-
riximizin qaranlıq səhifələrini aydınlatmağa, xüsusən bu 
mövzunun araşdırılmasına həvəsləndirmiş tələbəlik dos-
tum İlham Abbasov 1 il əvvəl dünyasını dəyişib əbədiy-
yətə qovuşub. Mərhumun xatirəsini dərin ehtiramla yad 
etdiyimiz bir vaxtda bu yazının onun uzun illər çalışdığı 
³Xalq qəzeti´ndə çap edilməsi unudulmaz azərbaycanşü-
nas-publisistin ruhunu şad edəcək.
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